

# Organizacja Studentów Laotańskich Walczących o Niepodległość i Demokrację

ul. Młyńska 21/23, 40-096 Katowice,  
tel. 48-32 153-88-51, fax 48-32 156-53-07

## APEL

**do społeczności świata o wsparcie narodu laotańskiego  
w jego walce o tożsamość, niepodległość i suwerenność Ojczyzny**

Niegdyś potężny obszarowo i kulturowo kraj Laos dziś upomina się o swoje prawo do istnienia w demokratycznym i sprawiedliwym ustroju. Na terenie Laosu żyje obecnie tylko 4-5 milionów obywateli. Większość ludności laotańskiej, tj. około 200 milionów, mieszka – w wyniku zmian granic na niekorzyść Laosu – w sąsiednich krajach.

Od roku 1879 Francja, w wyniku kolonizacji ziem Laosu, przejęła kontrolę nad naszym państwem. Zaczęła się degradacja zasobów materialnych ludności oraz rozpad instytucji, które w łonie narodu sprzyjały rozwojowi więzi kulturowych i społecznych. Francja, chcąc zyskać przychylną ościennych państw (Wietnam, Kambodża, Tajlandia, Birma, Chiny), ofiarowała każdemu z nich w 1883 r. część

naszego terytorium. Dokonał się w ten sposób swoisty rozbiór Laosu, niosący z sobą dalszą dewastację nie tylko zasobów naturalnych, ale głównie kultury i tradycji narodowej. Tak podzielony kraj z natury rzeczy zatracił więzi społeczne, ale – co jest warte podkreślenia – nigdy nie utracił poczucia swej tożsamości.

Najtragiczniejszy okres w historii Laosu rozegrał się po II wojnie światowej. W czasie konfliktu wietnamskiego na naszym terytorium rozmieszczono bazy Vietkongu, w wyniku czego niszczące działania militarne rozgrywały się na części terytorium naszego kraju, niosąc ludności śmierć, a Laosowi dalsze zniszczenie i zagładę.

Od 1975 roku Wietnam rozpoczął bezprawne zagarnianie znacznego obszaru naszej ziemi, wraz ze wszystkimi naturalnymi zasobami i znajdującą się na tym terenie infrastrukturą, przesuwając granice swego państwa o 80 km w głąb Laosu. Stworzyło to Wietnamowi możliwość uzyskania absolutnego wpływu na dalsze losy naszej Ojczyzny. Działo się to niejednokrotnie przy udziale marionetek laotańskich – zdrajców narodu. Pod płaszczykiem przyjaznych stosunków, których wyrazem był traktat z 18 lipca 1977 r., Wietnamczycy opanowali w białych rękawiczkach, poprzez osiedlanie się w Laosie, wszystkie instytucje rządowe. Obecnie w laotańskich siłach zbrojnych znajduje się ok. 50 tys. żołnierzy wietnamskich, 15 tys. wietnamskich policjantów wewnątrz laotańskiej tajnej policji, 8 tys. wietnamskich ekspertów na różnych szczeblach administracji (centralnym, regionalnym i lokalnym), a dodatkowo ludzie, którzy wniknęli w naród laotański poprzez przymusowe związki małżeńskie.

Rok 1975 stał się początkiem straszliwej tragedii narodu laotańskiego. Marionetkowy rząd ludzi ciemnych i niewykształconych uzurpuje sobie prawo do decydowania o życiu i śmierci praktycznie każdego naszego rodaka. Powszechnym zjawiskiem są skrytobójcze mordy dokonywane pod byle jakim pozorem na niewinnych ludziach. Powszechnie stosowane tortury w tzw. obozach pracy i reedukacji spowodowały już śmierć ponad stu tysięcy obywateli naszego kraju, a ponad pół miliona Laotańczyków obawiających się prześladowań musiało opuścić swój kraj. Wymownym tego dowodem jest tragiczny los i śmierć byłego ministra techniki i nauki w obecnym rządzie, pana **Thonsouka Saysanghi**, który po sześciu latach pobytu w obozie pracy nr 7 w prowincji Houaphane został zamęczony na śmierć. Nastąpiło to 15.10.1996 r. Podobny los może spotkać pozostających jeszcze prawdopodobnie w tym obozie byłych ministrów: rolnictwa i leśnictwa – **Latsami Khamphouia** oraz sprawiedliwości – **Fenga Sakchittaphonga**. Są oni tam pozbawieni jakiegokolwiek pomocy medycznej oraz jakiegokolwiek wsparcia psychicznego, co w wyniku poddawania ich torturom niechybnie doprowadzi do śmierci.

My, synowie narodu laotańskiego, oddaleni od swej Ojczyzny oraz najbliższych, wzywamy rządy świata oraz wszystkich sprawiedliwych ludzi naszej planety: otwórzcie Wasze serca i umysły na los naszej ojczyzny. Wykorzystajcie wszystkie Wasze wpływy w celu ulżenia naszej niedoli. Wzywamy więc Sejm RP oraz – poprzez ambasady – rządy Stanów Zjednoczonych, Francji, Niemiec, Rosji i Wielkiej Brytanii do podjęcia zdecydowanych kroków zmierzających do konkretnych działań, przez ONZ, w obronie Laosu:

- wycofania okupacyjnych wojsk wietnamskich z terytorium naszego kraju;
- zaprzestania finansowego i moralnego wspierania marionetkowego rządu Laosu walczącego z własnym narodem;
- wywarcia zdecydowanej presji na rząd laotański, aby zaprzestał stosowania represji wobec najbardziej wartościowych ludzi swego narodu i uwolnił wszystkich więźniów politycznych, a wśród nich pana Latsami Khamphouia i pana Fenga Sakchittaphonga;
- powołania w ramach ONZ komisji specjalnej do zbadania przestrzegania praw człowieka w Laosie;
- zdecydowanego nacisku sił demokratycznych świata w kierunku przeprowadzenia wolnych, niczym nie skrępowanych wyborów parlamentarnych w Laosie pod egidą obserwatorów międzynarodowych.

Pilnie wzywamy Australię, Chiny, Japonię, Francję, Szwecję, Tajlandię, Holandię i USA oraz światowe instytucje finansowe do zaprzestania udzielania pomocy finansowej dla reżimu laotańskiego, który nie przestrzega podstawowych praw człowieka.

**Pokładamy w Was wszelkie nadzieje.**

Z wyrazami szacunku

**Przewodniczący  
BOUNTHANH THAMMAVONG**